
17 市町村名 春日市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 12,108,447 45.5 12,115,145 46.2 0.1 11,812,597 41.3 △ 2.5 11,586,620 39.9 △ 1.9 11,899,993 41.1 2.7

 地 方 譲 与 税 240,883 0.9 231,249 0.9 △ 4.0 216,241 0.8 △ 6.5 211,483 0.7 △ 2.2 206,227 0.7 △ 2.5

 地方消費税交付金 855,126 3.2 805,059 3.1 △ 5.9 856,786 3.0 6.4 855,315 2.9 △ 0.2 846,499 2.9 △ 1.0

歳  地 方 交 付 税 3,484,111 13.1 3,678,423 14.0 5.6 3,776,422 13.2 2.7 4,362,637 15.0 15.5 4,539,710 15.7 4.1

 分担金・負担金 266,449 1.0 278,412 1.1 4.5 278,865 1.0 0.2 277,670 1.0 △ 0.4 298,063 1.0 7.3

 使用料・手数料 880,162 3.3 856,098 3.3 △ 2.7 830,252 2.9 △ 3.0 822,299 2.8 △ 1.0 823,477 2.8 0.1

 国 庫 支 出 金 2,935,234 11.0 3,142,356 12.0 7.1 4,808,625 16.8 53.0 4,629,155 15.9 △ 3.7 4,670,599 16.1 0.9

 県  支  出  金 1,401,336 5.3 1,487,161 5.7 6.1 1,546,471 5.4 4.0 1,748,416 6.0 13.1 1,799,128 6.2 2.9

 財  産  収  入 113,727 0.4 272,019 1.0 139.2 48,348 0.2 △ 82.2 84,675 0.3 75.1 45,185 0.2 △ 46.6

 繰    入    金 671,767 2.5 751,203 2.9 11.8 781,429 2.7 4.0 278,951 1.0 △ 64.3 222,436 0.8 △ 20.3

 繰    越    金 1,258,478 4.7 386,666 1.5 △ 69.3 732,835 2.6 89.5 592,300 2.0 △ 19.2 537,973 1.9 △ 9.2

 諸    収    入 629,535 2.4 615,917 2.3 △ 2.2 716,440 2.5 16.3 721,802 2.5 0.7 893,466 3.1 23.8

入  地    方    債 1,319,200 5.0 1,230,500 4.7 △ 6.7 1,863,500 6.5 51.4 2,527,100 8.7 35.6 1,861,300 6.4 △ 26.3

　　 うち臨時財政対策債 912,900 3.4 855,000 3.3 △ 6.3 1,327,100 4.6 55.2 2,016,900 6.9 52.0 1,624,000 5.6 △ 19.5

 そ    の    他 428,883 1.6 401,398 1.5 △ 6.4 342,740 1.2 △ 14.6 327,642 1.1 △ 4.4 287,197 1.0 △ 12.3

 歳  入  合  計 26,593,338 100.0 26,251,606 100.0 △ 1.3 28,611,551 100.0 9.0 29,026,065 100.0 1.4 28,931,253 100.0 △ 0.3

    うち  うち一般財源等 20,374,198 76.6 20,415,829 77.8 0.2 20,356,958 71.1 △ 0.3 21,057,051 72.5 3.4 20,974,407 72.5 △ 0.4

    うち　うち経常一財等 16,080,359 60.5 16,162,586 61.6 0.5 15,963,199 55.8 △ 1.2 16,260,835 56.0 1.9 16,692,633 57.7 2.7

    人    件    費人    件    費 4,480,688 17.1 4,667,793 18.3 4.2 4,224,910 15.1 △ 9.5 4,149,361 14.6 △ 1.8 4,005,051 14.3 △ 3.5

    扶    助    費扶    助    費 5,226,205 19.9 5,333,752 20.9 2.1 5,655,785 20.2 6.0 7,305,302 25.6 29.2 7,720,388 27.6 5.7

    公    債    費公    債    費 3,955,433 15.1 3,958,106 15.5 0.1 3,834,542 13.7 △ 3.1 3,726,057 13.1 △ 2.8 3,224,711 11.5 △ 13.5

歳  義務的経費計 13,662,326 52.1 13,959,651 54.7 2.2 13,715,237 48.9 △ 1.8 15,180,720 53.3 10.7 14,950,150 53.5 △ 1.5

    普通建設事業費普通建設事業費 2,174,819 8.3 1,701,717 6.7 △ 21.8 1,858,810 6.6 9.2 2,852,201 10.0 53.4 2,028,380 7.3 △ 28.9

      うち　うち単独事業費 1,008,417 3.8 1,093,619 4.3 8.4 1,141,163 4.1 4.3 1,920,857 6.7 68.3 1,590,820 5.7 △ 17.2

    災害復旧事業費災害復旧事業費 0 0.0 0 0.0 17,232 0.1    皆増 3,014 0.0 △ 82.5 0 0.0    皆減

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,174,819 8.3 1,701,717 6.7 △ 21.8 1,876,042 6.7 10.2 2,855,215 10.0 52.2 2,028,380 7.3 △ 29.0

 物    件    費 2,953,386 11.3 2,963,435 11.6 0.3 3,973,052 14.2 34.1 3,869,771 13.6 △ 2.6 4,103,103 14.7 6.0

 維 持 補 修 費 145,667 0.6 162,122 0.6 11.3 191,147 0.7 17.9 186,859 0.7 △ 2.2 165,883 0.6 △ 11.2

 補  助  費  等 4,271,021 16.3 4,104,770 16.1 △ 3.9 4,965,561 17.7 21.0 3,318,592 11.6 △ 33.2 3,135,159 11.2 △ 5.5

    うち　うち一組負担金 1,379,553 5.3 1,365,473 5.4 △ 1.0 1,371,941 4.9 0.5 1,245,288 4.4 △ 9.2 1,152,004 4.1 △ 7.5

出  繰    出    金 2,465,445 9.4 2,126,539 8.3 △ 13.7 2,321,064 8.3 9.1 2,466,891 8.7 6.3 2,548,307 9.1 3.3

 積    立    金 82,809 0.3 43,422 0.2 △ 47.6 319,786 1.1 636.5 157,629 0.6 △ 50.7 623,635 2.2 295.6

 投資･出資･貸付金 451,199 1.7 457,115 1.8 1.3 657,362 2.3 43.8 452,415 1.6 △ 31.2 409,262 1.5 △ 9.5

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 26,206,672 100.0 25,518,771 100.0 △ 2.6 28,019,251 100.0 9.8 28,488,092 100.0 1.7 27,963,879 100.0 △ 1.8

 形  式  収  支 386,666 732,835 592,300 537,973 967,374

 実  質  収  支 326,316 284,156 450,533 466,618 716,266

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 17,268,017 △ 0.4 17,220,620 △ 0.3 17,714,662 2.9 17,934,790 1.2

 財 政 力 指 数 0.76 0.03 0.76 0.00 0.73 △ 0.03 0.71 △ 0.02

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 13.4 1.3 12.7 △ 0.7 10.7 △ 2.0 7.7 △ 3.0

 将来負担比率 - △ 8.1 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 101.1 △ 0.1 97.3 △ 3.8 90.8 △ 6.5 86.9 △ 3.9

 積立基金現在高 5,494,457 △ 8.8 5,034,089 △ 8.4 4,918,834 △ 2.3 5,328,112 8.3

    財調基金現在高財政調整基金 1,147,085 △ 12.6 1,149,085 0.2 1,150,085 0.1 1,351,085 17.5

    減債基金現在高減債基金 4,000 △ 82.6 0    皆減 0 0

    特目基金現在高その他特定目的基金 4,343,372 △ 7.4 3,885,004 △ 10.6 3,768,749 △ 3.0 3,977,027 5.5

 地方債現在高 30,506,375 △ 6.1 29,213,579 △ 4.2 28,637,212 △ 2.0 27,846,655 △ 2.8

　　 うち臨時財政対策債 8,122,020 7.9 9,131,847 12.4 10,775,847 18.0 11,973,362 11.1

 税徴収率(合計) 97.5 △ 0.2 97.8 0.3 97.9 0.1 98.3 0.4

 税徴収率(市町村民税) 97.1 △ 0.3 97.5 0.4 97.7 0.2 98.2 0.5

 税徴収率(固定資産税) 97.7 △ 0.2 97.8 0.1 97.9 0.1 98.2 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

17 春日市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３   区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３

 地    方    税 12,108 12,115 11,813 11,587 11,900  人    件    費 4,481 4,668 4,225 4,149 4,005

 地 方 交 付 税 3,484 3,678 3,776 4,363 4,540  扶    助    費 5,226 5,334 5,656 7,305 7,720

 国 庫 支 出 金 2,935 3,142 4,809 4,629 4,671  公    債    費 3,955 3,958 3,835 3,726 3,225

 県  支  出  金 1,401 1,487 1,546 1,748 1,799  普通建設事業費 2,175 1,702 1,859 2,852 2,028

 繰    入    金 672 751 781 279 222  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 630 616 716 722 893  物    件    費 2,953 2,963 3,973 3,870 4,103

 地    方    債 1,319 1,231 1,864 2,527 1,861  補  助  費  等 4,271 4,105 4,966 3,319 3,135

 そ    の    他 4,044 3,232 3,307 3,171 3,045  そ    の    他 3,146 2,789 3,505 3,267 3,748

 歳  入  合  計 26,593 26,252 28,612 29,026 28,931  歳  出  合  計 26,207 25,519 28,019 28,488 27,964

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３

 経常収支比率 101.2 101.1 97.3 90.8 86.9

 実質公債費比率 12.1 13.4 12.7 10.7 7.7

 将来負担比率 8.1 - - - -

 積立基金現在高 6,027 5,494 5,034 4,919 5,328

 地方債現在高 32,487 30,506 29,214 28,637 27,847

　うち臨財債現在高 7,526 8,122 9,132 10,776 11,973
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